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Figur 6‑19. Årlig direkt sysselsättningseffekt för de olika scenarierna.
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Figur 6‑20. Direkt plus indirekt effekt på potentiell sysselsättning i Östhammar av Scenario 2–9.
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Utfallet av scenarierna 2 (”Slutförvar”), 3 (”Slutförvar och kapselfabrik”) och 4 (”SFR och 
gruvdrift”) är snarlika med skillnader som är så små att de kan hänföras till modelltekniska 
tillfälligheter. De tre scenarierna ger upphov till en påtaglig indirekt sysselsättning som gör att 
den totala effekten under långa perioder dubbleras jämfört med den direkta effekten som visas 
i figur 6‑19. Mellan 2025 och 2030 närmar sig den totala beräknade sysselsättningseffekten 
1 000 personer i kommunen. På lång sikt klingar dock effekten av och drunknar i allt annat som 
även påverkar referensscenariot.

Om SKB-investeringarna och gruvdriften kompletteras med strandnära bostadsbyggande enligt 
scenario 5 fördubblas sysselsättningseffekten medan befolkningseffekten fyrdubblas. Under 
toppåren på 2020-talet beräknas den sammanlagda sysselsättningseffekten bli nästan 2 000 
fler sysselsatta i kommunen. Även denna effekt reduceras över tiden, dock kvarstår i detta fall 
nästan 1 000 personer i sysselsättningseffekt även mot slutet av perioden.

De tre scenarier som innehåller väg 288 ger alla en sysselsättningseffekt av en helt annan 
storleksordning. Här ökar sysselsättningseffekten snabbt och kontinuerligt mellan 2020 och 
2050 då kommunen får ytterligare omkring 9 000 sysselsatta. Därefter avtar ökningstakten men 
antalet reduceras knappast. Skillnaden mellan scenarierna motsvarar ungefär skillnaden mellan 
motsvarande scenarier utan väg.

Det negativa scenariot 8, ”Minus 1 000 jobb”, ger en påtaglig krympning av kommunens 
arbetsmarknad. Efter några år minskar efterfrågan på arbetskraft totalt med 4 000 personer. På 
lång sikt kompenseras dock denna negativa chock till någon del av den allmänna utvecklingen i 
kommunen. Även den långsiktigt bestående krympningen är dock avsevärt större än det tillskott 
som direkt och indirekt kan genereras av alla SKB-investeringar plus bostadsbyggande.

Den kraftiga skillnaden i befolkningsutveckling mellan scenario 9, ”Max lokal utveckling” och 
referensalternativet scenario 1, ”Om inget händer” skulle kunna medföra kraftiga förändringar 
i den demografiska strukturen hos befolkningen. Så tycks dock inte bli fallet som figur 6‑21 
och 6‑22 visar. Andelen äldre i befolkningen blir något högre i referensalternativet när befolk-
ningen minskar vilket är förväntat. De äldre blir kvar och flyttar sällan. Även i alternativ 9 med 
fördubblad befolkningsnumerär slår dock den generella, nationella tendensen till en alltmer 
åldrande befolkning igenom. På lång sikt behöver Östhammar och alla andra kommuner för-
modligen mobilisera en större andel av även de äldre i arbetskraften för att arbetsutbudet ska bli 
tillräckligt för kraftigt utökade behov i vård och omsorg och för att dessutom möta behovet i nya 
verksamheter som  t ex ett slutförvar.

Figur 6‑21. Åldersfördelningens förändring i Östhammar enligt scenario 1 – ”Om inget händer”.
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Tabell 6‑2 belyser effekten på sysselsättning och befolkning i de olika scenarierna i form av en 
multiplikator som anger relationen mellan total effekt och direkt effekt. Multiplikatorn 1,9 för 
den potentiella sysselsättningseffekten i scenario 2, ”Slutförvar” betyder exempelvis att om den 
direkta sysselsättningseffekten på 332 personer multipliceras med 1,9 blir resultatet den totala 
beräknade sysselsättningseffekten på 590 personer. Den konventionella tolkningen av ”multip-
likatorn” är att den speglar en kausal effekt. När det gäller SKB-investeringarna och gruvdriften 
är den tolkningen inte orimlig. Det som beräknats är en förväntad total befolknings- och syssel
sättningseffekt orsakad av de genomförda investeringarna med sina direkta sysselsättningstill-
skott. När det gäller scenarier som innehåller bostads- och väginvesteringar tillkommer fler led 
i orsakskedjan. Förutom den marginella indirekta sysselsättning som genereras av den del av 
bostads- och vägbygget som ger lokalt anläggningsarbete tillkommer det väsentliga, effekten 
av att resultatet ökar kommunens attraktion för boende. Den effekten skulle ha blivit nästan lika 
stor även om allt anläggningsarbete utförs av leverantörer utanför kommunen. Att multiplikatorn 
blir så stor i dessa scenarier speglar bara att en mycket liten del av (kostnaden för) det arbete 
investeringen kräver är lokalt och att den väsentliga kausala mekanismen ligger i att över huvud 
taget få fram de resurser som dessa investeringar kräver.

Tabell 6‑2. Multiplikator- och skatteeffekter i Östhammar 2007–2060.

Scenario Multiplikator Ökad kommunalskatt/år
Potentiell 
syss.

Realiserad 
syss.

Befolkning mkr kr/inv.

1. Om inget händer       0 0
2. Slutförvar 1,9 0,9 1,9 25 1 113
3. �Slutförvar och  

kapselfabrik
1,6 0,5 1,1 19 809

4. SFR och gruvdrift 5,8 4,5 11,5 21 899
5. �Alla SKB-investeringar  

samt bostäder
3,8 2,6 5,9 96 3 936

6. Väg 288 45,6 50,4 107,2 482 14 165
7. Väg och bostäder 43,0 47,8 103,3 502 14 135
8. Minus 1 000 jobb –4,1 –2,6 –5,3 –198 –11 036
9. Max lokal utveckling 16,3 16,6 36,5 547 15 406

Figur 6‑22. Åldersfördelningens förändring i Östhammar enligt scenario 7 – ”Max lokal utveckling”.
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7	 Sammanfattande diskussion

Resultaten från de analyser som genomförts i denna undersökning visar att etableringen av ett 
slutförvar för använt kärnbränsle kan komma att betyda mycket för Östhammar under en lång 
tid framöver. De kärntekniska anläggningarna tillsammans med omlokaliseringar av lednings-
funktioner kommer att ge ett långsiktigt tillskott till den lokala arbetsmarknaden via fler jobb 
och större samlade inkomster. Under en stor del av seklet handlar det om ytterligare omkring 
500 sysselsatta och ungefär lika många i utökad befolkning. Det blir även en viss nettoökning av 
flytt- och pendlingsströmmarna till kommunen (Tabell 7‑1). Den ökade arbetskraftsefterfrågan 
kommer inte på kort sikt att kunna mötas av det lokala arbetskraftsutbudet, dvs det kommer 
inte att finnas tillräckligt med ledig arbetskraft i kommunen. Till en viss del kan det uppstå 
kedjeeffekter på den lokala arbetsmarknaden där de nya jobben tas av ombytessökande vilket 
betyder att vakanserna uppstår hos andra lokala arbetsgivare. På längre sikt realiseras troligen 
de påtagliga indirekta effekter på efterfrågan på arbetskraft som simuleringsmodellen påvisar 
i form av jobb som tas av inflyttare och inpendlare. På det hela taget kommer således en 
lokalisering av kärntekniska anläggningar till kommunen att leda till avsevärt fler jobb och 
större befolkning i kommunen.

Eftersom inte hela Sverige är med i simuleringen får Östhammar med sina grannkommuner 
i alltför hög grad ikläda sig rollen som det ”perifera” Sverige och svårigheten att besätta de 
nya jobben överdrivs. Östhammars relation till Stockholm skulle se annorlunda ut om alla 
landsändar vore med i modellen. Dessutom finns en påtaglig slumpvariation i varje scenario 
som speglar en del av den osäkerhet om framtiden som modellen inte kan veta något om. Den 
felmarginalen är större än de beräknade skillnaderna i indirekt effekt mellan scenarierna 2, 
Slutförvar, 3, Slutförvar och kapselfabrik och 4, SFR och gruvdrift. Däremot är både effekt och 
skillnad i effekt för övriga scenarier större än vad som kan ses som ett resultat av tillfälligheter. 
Det gäller scenario 5-9 som i olika kombinationer innehåller strandnära bostadsinvesteringar, 
väginvesteringar och en stor industrinedläggning.   

Trots osäkerheten indikerar simuleringsresultaten ett reellt problem som är relaterat till rekryte-
ring av personal. Av historiska skäl ligger det nära till hands att se arbetskraftsefterfrågan som 
den helt avgörande förutsättningen för sysselsättning och ekonomisk utveckling. Finns bara 
arbetstillfällena blir det sysselsättning. Men om det inte finns människor med rätt utbildning 
och kompetens som kan eller vill ta dessa jobb kan de förbli obesatta länge. Utifrån det lokala 
perspektivet förstärks detta mönster när det i närheten finns en stor och expanderande arbets-
marknad.

Tabell 7‑1. Genomsnittliga årliga direkta och indirekta effekter på sysselsättning och 
befolkning i Östhammar 2007–2060.

Scenario Potentiell  
sysselsättningseffekt

Befolkningseffekt

Direkt Indirekt

1. Om inget händer 0 0 0
2. Slutförvar 314 590 596
3. Slutförvar och kapselfabrik 332 532 354
4. SFR och gruvdrift 98 570 1 125
5. Alla SKB-investeringar samt bostäder 345 1 314 2 022
6. Väg 288 107 4 879 11 468
7. Väg och bostäder 121 5 198 12 500
8. Minus 1 000 jobb –873 –3 578 –4 604
9. Max lokal utveckling 355 5 769 12 952
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SKB:s engagemang i kommunen ger påtagliga positiva socioekonomiska effekter. Dessa effek-
ter är dock inte i den storleksordningen att de motsvarar tomrummet efter exempelvis en stor 
neddragning i industrin som konsekvens av den globala ekonomiska utvecklingen. Simuleringen 
av indirekta effekter tyder dock på att även en stor lokal reduktion till stor del kan sugas upp 
av utökad utpendling och att utvecklingen på den stora arbetsmarknaden utanför kommunen 
får en avgörande betydelse för sysselsättning och boende i kommunen. I kommunens planering 
inför framtiden spelar slutförvaret och dess relaterade investeringar en viktig roll, men dessa 
satsningar kommer inte att vara avgörande för kommunens utveckling. Nog så viktigt är det att 
arbeta vidare med att skapa goda utvecklingsbetingelser för kommunens näringsliv. En sådan 
faktor för företagen är tillgången på en diversifierad och välutbildad arbetskraft som har kom-
petensen att utföra de jobb som skapas i den nya kunskapsekonomin. Om detta ska lyckas krävs 
bl a en långsiktig planering för en god och tilltalande boendemiljö. Studier visar att människor 
fäster stor vikt vid sitt boende och väljer att spendera en ansenlig del av den disponibla inkom-
sten på bostaden. För att bli en mer attraktiv inflyttningskommun bör man även fortsättningsvis 
systematiskt undersöka möjligheterna att hitta attraktiva lägen för nya bostäder.

Till skillnad från många andra kommuner i Sverige har Östhammar stora fördelar genom sitt 
geografiska läge. Det har på senare tid blivit allt vanligare att mindre och medelstora kommuner 
ägnar sig åt platsmarknadsföringskampanjer i vilka man försöker attrahera inflyttare från 
storstadsområden. Utvärderingar av sådana kampanjer visar att det är svårt att se några entydigt 
positiva effekter av satsningarna /Niedomysl 2006/. Det har visat sig vara svårt att i någon 
större omfattning övertyga människor om att flytta från storstadsområden och regionala centra 
till glest befolkade kommuner. Östhammar har i detta sammanhang helt andra förutsättningar. 
I dagsläget befinner sig Östhammar i utkanten av en växande Stockholmsregion. Befolkningen 
växer samtidigt som förbättrad infrastruktur gör det möjligt för människor att ta arbete allt 
längre bort från bostaden. Regionförstoringen leder till att matchningen på arbetsmarknaden 
underlättas, dvs de lediga jobben kan tas av sökande med rätt kompetensprofil, något som 
antas ge upphov till ökad produktivitet och större inkomster. I denna process där den regionala 
arbetsmarknaden växer knyts en allt större geografi ihop, platser som tidigare ansetts vara 
utanför blir successivt inlemmade i den regionala identiteten. Utvidgad pendlingsräckvidd leder 
till att människors rumsliga perception förändras genom att nya platser blir tänkbara för boende 
och arbete. Många fler överväger att flytta dit och kan tänka sig att söka jobb där.

I takt med att regionförstoringen fortgår i Mälardalen kommer Östhammar att växa in i rollen 
som en integrerad del av Stockholmsregionen. Resultaten från våra analyser med simulerings-
modellen indikerar också de stora lokala effekter som är kopplade till denna utveckling. Med 
avseende på långsiktiga befolknings- och sysselsättningseffekter kan ingen av de undersökta 
investeringarna mäta sig med betydelsen av förbättrade kommunikationer. Visserligen genererar 
en uppgradering av vägförbindelsen mellan Östhammar och Uppsala en del lokala spridnings
effekter i samband med byggnationen, men långt viktigare är att kommunen ”kommer närmare” 
storstadsregionen och övriga Sverige. Med utgångspunkt från det som är känt om svenskarnas 
rörlighetsbeteende (exempelvis hur långt man vill pendla till jobbet, hur långt man flyttar, vart 
man flyttar osv) kan vi se att en sådan förändring i infrastrukturen skulle få en starkt positiv 
effekt på befolkningsutvecklingen i kommunen.
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Bilaga 1 

Simuleringsmodellens innehåll och komponenter1

Modellen är skriven i C# som en Windows-applikation i utvecklingsmiljön för .NET-systemet. 
I gränssnittet väljs först två indatafiler, en parameterfil och en befolkningsfil. Parameterfilen 
innehåller alla uppgifter om modellspecifikation och konfigurering av parametervärden som är 
åtkomliga för användaren, för närvarande ett 50-tal. Ett hundratal sådana specifika experiment 
kan lagras i filen (fler filer kan skapas). Detta innebär att användaren enkelt kan reproducera 
tidigare genomfört experiment via deras namn i stället för att spara resultaten eller spara alla 
inställningar för ett visst experiment. Inställningen för ett nytt experiment innebär ofta bara 
att ett parametervärde ändras i relation till ett tidigare genomfört experiment som genererat ett 
aktuellt referensscenario. 

Användningen av beteckningen ”experiment” för körningar med modellen baseras på idén att 
underlätta sådana jämförelser mellan två alternativa scenarier. Det är bara med hjälp av modeller 
som det är möjligt att inom samhällsvetenskapen genomföra systematiska experiment där den 
direkta och indirekta effekten för individer och samhälle av att ändra en specifik faktor kan 
studeras. Effekten avläses som skillnaden mellan scenarierna, exempelvis som här; effekten på 
sysselsättning och boende av att lokalisera ett slutförvar för använt kärnbränsle till Östhammar 
jämfört med att inte göra det.  

De olika parameterval som specificerar ett experiment sätts under ett antal flikar grupperade 
i huvudområden som till viss del svarar mot modellens funktionella uppdelning i moduler för 
olika livsområden och samhällssektorer. För närvarande kan inställningar göras med avseende 
på mortalitet, fertilitet, invandring, utvandring, omflyttning, hushållsförändringar, utbildning, 
arbetsutbud, arbetsmarknad, arbete, inkomster, bidrag, efterfrågeutvecklingen på arbetsmarkna-
den och den som inträffar vid en speciell lokalisering (exempelvis slutförvar).

En första allmän flik innehåller mer administrativa inställningar för experimentet som att ge 
det ett namn, att välja vilken kommun i landet som får speciellt fokus, att välja urvalsstorlek 
för fokuskommunen, dess omgivning och för landet i övrigt, startår och slutår för körningen 
samt att peka ut ett annat sparat experiment som aktuellt referensscenario. Valet av startår har 
en särställning. Det är det enda val som måste göras innan den andra filen med befolkningen 
läses in. Anledningen är att befolkningsfilerna med mikrodata är så stora att de av praktiska skäl 
separerats efter startår. När det valet är gjort går det inte att ändra startår utan att läsa in en ny 
passande fil. För närvarande finns sådana indatafiler mer eller mindre förberedda för att välja 
startår varje år 1992 till 2003. 

Varje sådan fil innehåller ett 50-tal uppgifter om varje (avidentifierad) person i landet, dels för 
det valda startåret men även med en kort biografi ett och två år bakåt i tiden och ett år framåt. 
Filerna används som indata till modellen men också som grund för de regressionsskattningar 
som avbildar personernas beteende i modellen. Sådan laggad information har visat sig vara 
mycket betydelsefull för att få precisa skattningar av modellens beteendeekvationer. Utifrån 
startåret skattas normalt sannolikheten för en händelse eller ett tillstånd nästa år med nuvarande 
och de två föregående årens egenskaper för individen själv och för hans/hennes omgivning som 
drivkrafter. För vissa tidsoberoende attribut som födelseår, kön, födelseland och föräldrar finns 
av naturliga skäl bara en uppgift per person i filen. Varje person har en pekare till sin aktuella 
familj för vart och ett av de fyra åren. Det är särskilt viktigt för avbildningen av familjeför-
ändring och omflyttning i modellen. Dessutom finns uppgifter som varje persons boende- och 
arbetskommun liksom koordinater på 100 meter när för bostad och arbetsplats för de fyra åren. 
Därutöver innehåller filen fyra årsuppgifter för varje person om arbetsinkomst, sex olika bidrag, 
utbildningsnivå, liksom uppgifter om arbetsplatsens läge och näringsgren.  

1 Detta avsnitt är huvudsakligen hämtat från /Lindgren och Strömgren 2007/.
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I praktiken är även dessa årsfiler väl stora för att användas vid alla experiment. Det tar onödigt 
lång tid att om och om igen selektera fram samma mindre delgrupp ur totalbefolkningen om 
den används ofta. Därför finns även möjlighet att spara och läsa sådana mindre och hårdare 
selekterade binärfiler där kanske bara en vald kommun och dess omgivning representeras av 
hela sin befolkning medan resten av landets befolkning representeras av ett urval eller inte alls. 
Sådana mindre filer kan läsas in snabbt men vill man då välja en annan kommun eller ett annat 
urval måste vägen gå via den stora årsfilen. 

Även effektivitetsskäl talar för sådana mindre populationer. Det tar hundra gånger så lång tid att 
köra en modell med alla individer i landet som att köra en mindre kommun och dess omgivning 
med hela befolkningen och en procent av de övriga. Denna stratifierade sampling medför dock 
att modellen internt måste hålla reda på vilket urval en person/familj tillhör och ska flytta 
till. Ett enklare alternativ som kan väljas är att bara köra den utvalda kommunen och dess 
omgivning inom ett valt avstånd med samma urvalsfraktion. 

Födelse- och dödsfall hanteras snarlikt andra mikrosimuleringsmodeller med hjälp av sanno
likhetsfunktioner skattade med binär logit på hela materialet. För experiment och kalibrering  
går det att justera totalnivån.

Invandring hanteras så att ur startpopulationen dras ett sekundärurval som omfattar alla familjer 
med medlemmar som invandrade. I modellen fungerar den som en invandringspool ur vilken 
även alla senare års invandrare dras (med uppdaterade födelseår). Via gränssnittet anges exogent 
vilken fördelning som önskas för experimentet på totalnivå och länderfördelning. Man kan även 
välja den empiriskt observerade fördelningen men invandring är den rörlighetshandling som är i 
särklass mest determinerad av föränderlig global och nationell politik. Det finns inget beteende 
att skatta hos modellinvånarna som påverkar nivå och fördelning av den nya invandringen i 
någon högre grad. Däremot kan det finnas skäl att experimentera med effekten av olika sorters 
invandringspolitik, därav möjligheten för, och kravet på, användaren att specificera detta 
exogent. 

Hushållsförändring och sannolikhet att byta bostad och/eller kommun hanteras i en mobilitets
modul. Den simultana sannolikheten för var och en av åtta kombinationer skattas med hjälp 
av en multinomial logit,  t ex sannolikheten för en person med vissa egenskaper att flytta 
från familjen till en mindre familj i en ruta i samma kommun respektive i en annan kommun. 
Motsvarande alternativ finns för hopflyttning och för flyttning som hel familj. Ett av de åtta 
alternativen är utvandring som alltså hanteras som en del av den totala rörligheten. Även denna 
ekvation skattades på hela populationen. Den genomsnittliga sannolikhetsfördelningen över de 
åtta alternativen kan kalibreras om via motsvarande flik i gränssnittet.

Därefter fördelas de personer/familjer som enligt ovan ska byta kommun på destinationskom-
mun. I grunden är det en konventionell interaktionsmodell som gör jobbet, dvs en potensfunk-
tion med avstånd till, och storlek på destinationen som variabler. Den interaktionen divideras 
med summan av motsvarande potentiell attraktion hos alla andra flyttningsmål för att ta hänsyn 
till betydelsen av den olikformiga fördelningen av befolkning och möjligheter i landet. Den 
longitudinella karaktären i ingångsdata och i modell möjliggör här en litet innovativ utvidgning. 
Förutom avståndet till de potentiella nya bostadsorterna ingår i funktionen även avståndet från 
denna eventuella nya boplats till den arbetsplats personen har nästa år då flyttningen inträffar. 
Detta kan observeras. I empirin vet vi var (och om) personen arbetar nästa år. Modellen ”vet” 
också detta genom att val av arbete och arbetsplats nästa år beräknas före valet av bostadsort. 

Som förväntat får detta potentiella avstånd till arbetsplatsen mycket stark inverkan på valet av 
bostadsort för flyttarna. Byter bostad gör man ungefär sju gånger under livet. Till arbetet ska 
man resa varje dag. Denna mekanism ska inte tolkas som att den speglar ett kausalt beroende, 
att jobb och arbetsplats determinerar bostadsvalet. Aktuella stora undersökningar tyder snarare 
på motsatsen /Lundholm et al. 2004/. För modellen och utfallet spelar det ingen roll vad som i 
det enskilda fallet är hönan och ägget. Det räcker med det enkla konstaterandet från empirin att 
det stora flertalet föredrar att bo relativt nära sin arbetsplats. Parametrarna i destinationsmodel-
len har skattats med hjälp av icke-linjär regression. Det är centralt för experiment som ska 
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belysa effekten på omflyttning och pendling av nya stora arbetsplatser att denna mekanism finns 
på plats i modellen. Parametrarna i denna destinationsmodul är åtkomliga från gränssnittet för 
experiment med ändrad avståndskänslighet och storleksrelaterad attraktion.

En särskild modul beräknar efterfrågan på arbetskraft per näringsgen, utbildningsnivå och 
kommun. Den bygger väsentligen på framskrivning av observerad utveckling per näringsgren 
kompletterad med ett samband mellan lokal befolkningsutveckling och de mer service-
orienterade näringsgrenarnas omfattning. Det är detta senare samband som skapar indirekt 
sysselsättning via inflyttning till nya arbetsplatser i modellen. Även för denna delmodell har 
parametrarna skattats med icke-linjär regression. De är också åtkomliga från gränssnittet för 
experiment. Även totalnivån på den nationella sysselsättningsutvecklingen sätts exogent i gräns-
snittet. Det finns ingen produktionsmodul i modellen, utan efterfrågemodulen ska mer ses som 
en fördelning och konsekvensberäkning av exogena bedömningar av produktivitetsutveckling 
kontra sysselsättningsutveckling i olika näringsgrenar.

Utbudet av arbetskraft beräknas först som en individuell fråga via en skattad sannolikhetsfunk-
tion (logit). Alla nytillträdande och vissa arbetslösa som inte får jobb i sin gamla näringsgren 
fördelas på (ny) näringsgren via en ”SNI mate”-algoritm. Man väljer som liknande personer 
tidigare gjort men bara bland näringsgrenar som jus nu har lediga platser i vald arbetskommun. 
Val av arbetskommun baseras på en skattad sannolikhetsfunktion med avstånd som en viktig 
faktor. 

Matchningen mellan sökande och jobb tar hänsyn till balansen på delarbetsmarknaden på ett 
dynamiskt sätt. Varje person i arbetskraften utsätts varje år för passande vakanser i den kommun 
där personen redan jobbar eller söker nytt jobb. Utfallet formas via en skattad ”anställbarhets-
funktion” och den aktuella tillgången på jobb i personens yrke. Matchningen mjukas upp av att 
införa empiriskt bestämda sannolikheter att ta jobb i samma och andra näringsgrenar hemma 
och på olika avstånd från hemorten. Utbudet mot en arbetsplats blir således både lokalt och 
nationellt, därmed även effekten på pendling och inflyttning.

Sannolikheten för de två utbildningsnivåer som hanteras i modellen skattas liksom övriga 
ekvationer i startpopulationen via de personer som under året ökat sin utbildningsnivå till 
högskoleutbildning. Den skattningen innehåller de basala individegenskaperna inklusive 
arbets- och arbetslöshetserfarenhet och kommande arbete (som empiri och modell känner till). 
Hypotesen, som starkt bekräftas av skattningen är att utbildning ofta är ett sekundärt alternativ 
till arbete. Dessutom innehåller attributlistan kommunstorlek som i grova drag sammanfaller 
med förekomsten av högskoleutbildning lokalt. Denna enkla indikator har stor betydelse för 
frekvensen som får ny högskoleutbildning.



53

Bilaga 2 

Genomsnittliga årliga minimi-, medel- och maximivärden för direkta 
och indirekta effekter i Östhammar 2007–2060

Scenario Potentiell  
sysselsättningseffekt

Realiserad  
sysselsättningseffekt

Befolkningseffekt

Direkt Direkt + indirekt Min. Medel Max. Min. Medel Max.
Min. Medel Max.

1. Om inget händer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Slutförvar 314 314 590 992 6 278 571 17 596 1 216

3. �Slutförvar och  
kapselfabrik

332 344 532 628 60 180 281 137 354 480

4. SFR och gruvdrift 98 98 570 879 104 440 838 128 1 125 1 920

5. �Alla SKB-inv.  
+ bostäder

345 933 1 314 1 715 571 900 1 297 1 370 2 022 2 728

6. Väg 288 107 4 580 4 879 5 755 4 890 5 397 6 549 10 635 11 468 13 659

7. Väg och bostäder 121 4 871 5 198 5 534 5 474 5 785 6 154 11 933 12 500 13 213

8. Minus 1 000 jobb –873 –3 985 –3 578 –3 078 –2 863 –2 296 –1 695 –5 380 –4 604 –3 245

9. Max lokal utveckling 355 5 035 5 769 6 262 5 091 5 905 6 489 11 524 12 952 13 576




